
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Davide Rossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 18 del 19/05/2021 
N. 70 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Orsi geom. Giancarlo 
      

OGGETTO: SERVIZIO DI  RIMONTAGGIO DEL PONTILE IN RIVA AL LAGO DI 
PONTECHIANALE -AFFIDAMENTO-CIG:Z4631C38D4           

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 

lì _________________________ 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:       
 

 
 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 

lì 19/05/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Orsi geom. Giancarlo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Davide Rossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che da alcune settimane opera presso il Comune di Pontechianale il Commissario 

Prefettizio dott.ssa Claudia Bergia, a seguito delle dimissioni del Sindaco, divenute efficaci; 

Richiamato il decreto del Commissario prefettizio n. 36/21 con il quale il sottoscritto è stato 

individuato quale responsabile del servizio tecnico; 

Dato atto dell’intervenuta approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2021, 

nonché di quanto indicato nella deliberazione del Commissario n. 16/21 in merito all’affidamento 

delle risorse ed obiettivi; 

Premesso che 
- il comune di Pontechianale, precisamente in località Roueite, risulta proprietario di una 

struttura ricettiva denominata “il Pontile” la quale è dotata di un manufatto in legno che 
galleggia sul lago artificiale di proprietà ENEL PRODUZIONE; 

- alla data attuale il pontile risulta smontato e ritirato;  
- In considerazione, della ormai prossima stagione estiva è necessario procedere alla 

installazione del manufatto e rimessa in acqua; 
- occorre individuare idonea ditta per il trasporto, montaggio della struttura; 

Atteso che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

Ritenuto di utilizzare per l’acquisto dei beni in questione il criterio del minor prezzo, da 

determinarsi mediante il prezzo più basso, come previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in quanto 

l’importo necessario risulta ampiamente inferiore ad €. 40.000,00 e l’affidamento dei medesimi 

avverrà ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016; 

Visti gli articoli 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 con i quali si stabilisce 

che per lavori, servizi e forniture di importo inferiori ad €. 40.000,00 si procede ad affidamento 

diretto dei lavori anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la legge 30/12/2018 n. 145 art. 1 comma 130 il quale stabilisce che per importi inferiori ad €. 

5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono esonerate dal ricorso al sistema dinamico di 

acquisizione; 

Atteso che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto da parte della ditta VA di Tidili Riccardo e c. con sede in Fr. 

Chianale n. 78 12020 Pontechianale (CN) con il quale si richiede per la somma di €. 1616,50 di cui 

€. 1325,00 per servizio ed €. 291,50 per IVA 22%, per il montaggio del Pontile; 

Ritenuto in base al ridotto importo del servizio e alla specifica competenza della ditta offerente 

affidare il servizio in questione alla VA di Tidili Riccardo e c. con sede in Fr. Chianale n. 78 12020 

Pontechianale (CN) per un importo complessivo di € 1325,00 + IVA 22%; 

Dato atto, sulla base di quanto riferito dal tecnico comunale dott. Davide Rossi, che ha curato 

l’istruttoria della presente e che si individua quale RUP in merito, che la ditta offerente dispone 

delle capacità tecnico economiche necessarie per l’espletamento dell’incarico in questione; 

Dato atto degli adempimenti e delle modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il DURC, acquisito mediante accesso al sistema DURC online, con scadenza in data 

26.06.2021; 

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei 

responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 

del responsabile tecnico anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, intesi come 

conformità ai canoni di conformità in uso, nonché da parte del responsabile finanziario, il parere di 

regolarità contabile; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Davide Rossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 
materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003; 

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la 
repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), anche 
con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne è presupposto e 

motivazione per l’adozione; 

2) Di affidare alla ditta VA di Tidili Riccardo e c. con sede in Fr. Chianale n. 78 12020 

Pontechianale (CN) al costo di € 1325,00 più IVA 22% il servizio di rimontaggio pontile ogni onere 

incluso, impegnando la spesa al capitolo 245/1 manutenzione patrimonio disponibile, che sulla 

base di quanto riferito dal tecnico istruttore di cui in premessa, presenta la disponibilità; 

3) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4) Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici interessati e alla Ditta fornitrice; 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art.3, legge 10 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto 

legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2010, n.21, il lotto CIG identificativo del servizio in questione è Z4631C38D4. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Orsi geom. Giancarlo  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Davide Rossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 19/05/2021 al03/06/2021,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 19/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Paolo Flesia Caporgno 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 19/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Orsi geom. Giancarlo 
 


